

ما امروز به تبیین نیاز داریم. امروز، شبهه‌افکنی یکی از کارهای اساسی دشمن است. برنامه‌ریزی میکنند، حالا یک مقداری در خبرهای آشکار هست که شما هم می‌بینید، یک مقداری‌اش هم در خبرهای آشکار نیست که ما اطلاع داریم. برنامه‌ریزی میکنند و پول خرج میکنند برای اینکه ذهنیتها را منحرف کنند از حقیقت. چه کسی باید جواب بدهد؟ چه کسی بایستی این خط کج را مستقیم کند؟ چه کسی بایستی تبیین کند؟ شما جزو کسانی هستید که میتوانید این کار بزرگ را انجام بدهید. ۱۴۰۳/۱۰/۲

## ▼ حرف روز

### جای مردم سوریه کجاست؟!

سوریه از جبهه مقاومت به دامن حریف گفتمانی‌اش، یعنی گفتمان سلطه و جبهه شرارت سقوط کرده است. این موضوع باید موجب خوشحالی سردمداران نظام سلطه شود؛ اما بررسی سناریوها و راهبردهای آنها درباره آینده سوریه توأم با نگرانی و بیم و هراس است؛ اما چرا این طور است؟

دلیل اصلی‌اش این است که اشغالگران می‌دانند در این منطقه بیگانه و مستأجرند و مثل هر جای اشغالی دیگری وادار به ترک و تخلیه خواهند شد. شعار آنها به نفع مردم سوریه، دروغی بیش نیست و خودشان هم می‌دانند در پرتو آگاهی تدریجی و بصیرت مردم سوریه جایگاهی در میان آنها نخواهند داشت، لذا نگران فردای بیداری نوجوانان و جوانان غیور سوریه هستند.

اکنون سوریه آینه عبرتی است که اگر مردمی ترک مقاومت کند و با دشمن یا دشمنان خودش به مبارزه برنخیزد، آنها امانش نخواهند داد. درس و عبرت دیگر سوریه، عیان شدن چهره واقعی آنها از زیر بزک‌های حقوق بشری و تمسک دروغین به حقوق بین‌المللی است. امروز اگر رفتار حاکمان سوریه را مبنای تحلیل و ارزیابی بگذاریم، می‌توانیم به واقعیت و حقیقت چهره حاکمان امروز و اشغالگران دیروز پی ببریم. امروز مردم سوریه و جهان به تماشای نقش و رفتار کسانی نشست‌اند که نمایشی جز توحش و اشغال و نابودی از آنها نمی‌بینند. این در حالی است که تا دیروز مدعیان حقوق بشری، ضرورت نجات مردم سوریه از دست دیکتاتور از قلم و بیان‌شان نمی‌افتاد!

مردم سوریه و جهان با دیدگانی حسرت‌زده و ندامت‌بار شاهد رفتار ضلعی از مثلث مداخله‌گر در امور سوریه، یعنی صهیونیست‌ها هستند که علاوه بر اشغال سرزمین‌های بیشتری از سوریه، نابودی زیرساخت‌هایی این کشور را هدف عمده خود قرار داده‌اند. مگر این زیرساخت‌ها مال مردم سوریه نیستند؟ مگر جز با این زیرساخت‌ها می‌توان بر تن ادعاهای اشغالگران که مدعی‌اند آمده‌اند رفاه، امنیت و آسایش بیشتری را به مردم سوریه در مقایسه با دولت گذشته بدهند، جامه عمل پوشاند؟ یا چرا ضلع اصلی اشغالگران - بخوانید طراح نقشه تغییر و پشتیبان آن، یعنی آمریکا - در این وضعیت نفت شمال و شرق سوریه را به یغما می‌برد و نمی‌گذارد قطره‌ای از آن هزینه مردم مظلوم و گرفتار در سرما و بی‌خانمانی شود؟ چرا همسایه شمالی سوریه که ۴-۵ سال دشمنان ملت سوریه را آموزش داد و تجهیز و تکثیر کرد، بخش دیگری از سوریه را اشغال کرده و فیلش یاد اعاده امپراتوری گذشته افتاده است؟ در همه اینها جای مردم سوریه کجاست؟! اتفاقات سوریه نمایشگاهی است برای نمایش اینکه شعار مذاکره و سازش تا زمانی که با بنیه‌ای قوی از مؤلفه‌های قدرت، مقاومت و ایستادگی و ابتکار عمل در میدان پشتیبانی نشود، ثمره و هزینه‌ای جز تحقیر، تسلیم، تعدی و اشغال برای ملت‌ها نخواهد داشت. [فتح‌الله پریشان]

## ▼ گزارش روز

### اهداف اروپا در سوریه

وزرای خارجه آلمان و فرانسه، که به نمایندگی از اتحادیه اروپا به دمشق سفر کرده بودند، اعلام کردند هدف از این سفر ایجاد روابط جدید با سوریه و تأکید بر ضرورت انتقال صلح‌آمیز قدرت است.

فراتر از این پس زمینه، اروپا یک سوریه تحت موازین بین‌المللی مطلوب خود را دنبال می‌کند، به شکلی که اجازه نقش‌آفرینی قدرت‌های منطقه‌ای در سوریه را سلب کند. آلمان و فرانسه برای رهبری جدید سوریه شروطی را تعیین کردند. وزیر خارجه آلمان اعلام کرد در صورت تمایل دمشق به دریافت حمایت اروپا، همه گروه‌های سوری، از جمله زنان و کردها، باید در روند انتقال کشور مشارکت داشته باشند. در مذاکراتی که وزیر خارجه فرانسه، «ژان نوئل بارو» نیز در آن حضور داشت، «آنالنا بائربوک» وزیر خارجه آلمان بر ضرورت مشارکت همه گروه‌های قومی در انتقال به دموکراسی تأکید کرد و هشدار داد، کمک‌های احتمالی اروپا نباید به دست «ساختارهای جدید اسلام‌گرا» بیفتد. بائربوک پس از دیدار با «محمد جولانی» در کاخ ملی دمشق به خبرنگاران گفت: «ما این موضوع را به شکلی بسیار دقیق و واضح مورد بحث قرار دادیم». بائربوک و بارو نخستین وزرای اروپایی هستند که از زمان تسلط شورشیان بر دمشق در تاریخ ۸ دسامبر به سوریه سفر کرده‌اند. هدف این سفر ارسال پیامی از تعامل محتاطانه با گروه‌های مسلح به رهبری جولانی و گروه هیئت تحریرالشام (HTS) است؛ اما اهداف اصلی و حقیقی این سفر با ژست‌ها و شعارهای عوام‌فریبانه و شیک اروپاییان کاملاً متفاوت است. تضمین امنیت رژیم صهیونی و شکل‌نگرفتن حکومت ضد صهیونیستی خط قرمز است که قطعاً برلین و پاریس آن را به حاکمان جدید سوریه گوشزد کرده‌اند. اروپا می‌خواهد نقش سوریه را از پشتیبانی محور مقاومت به عامل تضعیف این محور و تضمین‌کننده امنیت رژیم صهیونیستی تغییر دهد. یکی دیگر از پیام‌هایی که به مسلحان منتقل شده، اهمیت و حساسیت اروپا درباره مناطق کردنشین و نفت سوریه است. در همین راستا، محدود کردن قدرت و نفوذ ترکیه در سوریه از سوی کشورهای اروپایی پیگیری می‌شود. نگه داشتن شمشیر داموکلس بر سر حکومت جدید و دادن برخی وعده‌ها به این گروه با وعده شناسایی بین‌المللی و رفع تحریم‌ها، از دیگر محورهای اصلی سفر دو مقام اروپایی به دمشق است. البته وزیر خارجه فرانسه در این دیدار از پاسخ به درخواست «احمد الشرع» برای لغو تحریم‌های غرب علیه سوریه خودداری کرد. این امر نشان می‌دهد، اروپا و آمریکا در قبال دستیابی به اهداف خود در منطقه، هر از گاهی آنباتی به مسلحان هدیه می‌دهد. بی شک عدم توازن در تعاملات سوریه و غرب می‌تواند در شکل‌گیری و تسریع اعتراضات و حلقه‌های مقاومت مردمی در این کشور مؤثر باشد. [مصطفی علیچانزاده]

## ▼ خبر ویژه

### اروپایی‌ها به دنبال آزادی جاسوس صهیونیست؟

یک رسانه عبری‌زبان فاش کرد، هیئتی از دیپلمات‌های غربی اکنون در حال مذاکره با گروه‌های عراقی برای آزادی جاسوس اسرائیلی هستند. پایگاه خبری عبری‌زبان «آی ۲۴ نیوز» در خبری اعلام کرد، یک تیم از دیپلمات‌های غربی در حال چانه‌زنی با برخی از طرف‌های عراقی برای یافتن راهی به منظور آزادی «الیزابت تزورکوف» (جاسوس) اسرائیلی هستند. این رسانه عبری به نقل از یک منبع رسانه‌ای عربی خبر داد، در حال حاضر این مذاکرات از سوی تیمی متشکل از چند کشور عضو ائتلاف بین‌المللی به شکلی غیر رسمی با طرف‌های حاضر در ساختار سیاسی عراق در حال انجام است تا بتوان زمینه مذاکرات مربوط به آزادی این تبعه اسرائیلی را فراهم کرد. در ادامه این گزارش آمده است، تزورکوف در اختیار یک گروه شبه نظامی عراقی قرار داشته و هیچ تماس مستقیمی بین تیم بین‌المللی و این گروه وجود نداشته و فقط از طریق چند طرف این کار انجام می‌شود.

به هیچ جا سفر نکنید!

سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از منابع اعلام کرد، حدود ۵۰ شکایت علیه سربازان ذخیره در ارتش اسرائیل در خارج از اراضی اشغالی در ۱۰ کشور اقامه شده، اما هیچ سربازی بازداشت نشده است. این رسانه به نقل از منابع عنوان داشت: «تلاش‌ها برای اقدامات حقوقی علیه نظامیان ارتش اسرائیل در خارج افزایش یافته است. نهاد امنیتی رژیم صهیونیستی نیز بر روی این مسئله کار می‌کند که به نظامیان ابلاغ کند درخصوص سفرهای‌شان به دلیل خطرناک بودن این سفرها بازنگری کنند. ارزیابی خطرهای حقوقی، بخشی از اتخاذ تصمیم است و دستورالعملی مبنی بر کاهش استفاده نظامیان از رسانه‌های اجتماعی مطرح شده است. در همین راستا، شبکه «المیادین» به نقل از رسانه‌های صهیونیستی گزارش داد، چهار نظامی این رژیم در آفریقای جنوبی، سریلانکا، برزیل و فرانسه به اتهام ارتکاب جنایت‌های جنگی در معرض تحقیقات و تفتیش قرار گرفتند.

جنگ نیابتی ترکیه با کردها ادامه دارد!

درگیری‌ها میان عناصر موسوم به «الجیش الوطنی» (ارتش ملی) و نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) در ریف واقع در استان حلب همچنان ادامه دارد. ارتش ملی مزدوران وابسته به ترکیه هستند و نیروهای دموکراتیک سوریه شبه‌نظامیان کُردی هستند که تحت حمایت آمریکا قرار دارند. مرکز موسوم به «دیده‌بان حقوق بشر» سوریه خبر داد، طی دو روز گذشته، در جریان درگیری بین مزدوران ترکیه و آمریکا، بیش از ۱۰۰ نفر کشته شده‌اند. دیده‌بان خبر داد در این درگیری‌ها، ۸۵ نفر از کشته‌ها متعلق به مزدوران ترکیه و ۱۶ نفر از آنان متعلق به شبه‌نظامیان کُرد و عناصر وابسته به آنهاست. همزمان با حمله غافلگیرکننده شورشیان مسلح حاکم بر دمشق متشکل از گروه تحریرالشام به حومه غربی حلب، گروه‌های ارتش ملی وابسته به ترکیه نیز حملاتی را علیه کُردها آغاز کردند که در جریان آن منطقه تل رفعت و منبج را به اشغال خود در آوردند.

جلادها بر مسند قدرت می‌نشینند!

«شادی الویسی» با حکم الجولانی به عنوان وزیر دادگستری سوریه منصوب شد. این در حالی است که در شبکه‌های اجتماعی تصاویری از اعدام یک زن سوری در ابتدای سال ۲۰۱۵ میلادی از سوی شادی الویسی قاضی شرع جبهه النصره و وزیر دادگستری کنونی دولت تحریرالشام سوریه در شهر معره مصرین استان ادلب منتشر شده است. یک کاربر با نام احمد در این باره گفت: «از اعماق قلبم آرزو می‌کردم که خبر شادی الویسی نادرست باشد، اما متأسفانه ما تاوان این انتصاب‌های بی‌رویه را می‌دهیم. اینکه پست وزارت دادگستری به فردی در سوریه داده شود که زنی را در سال ۲۰۱۵ در کمال خونسردی اعدام کرده است، سیلی به عدالت و انسانیت و پیام شوکه‌کننده به داخل و خارج است. این انتصاب محال است که از روی خطا و اشتباه باشد؛ بلکه نشان‌دهنده گروهی است که به معیارهای اخلاقی اهمیتی نمی‌دهند.

معادلات تغییر کرده است!

محافل عبری درباره چشم‌انداز سال ۲۰۲۵ برای رژیم صهیونی معتقدند، ایران به‌عنوان اصلی‌ترین تهدید علیه اسرائیل در منطقه، امروز از هر زمانی برای این رژیم خطرناک‌تر شده و بعد از حملات مستقیمی که ایران در سال ۲۰۲۴ تحت عنوان عملیات‌های وعده صادق ۱ و ۲ ضد اسرائیل انجام داد، معادله درگیری میان دو طرف تغییر کرده است و اسرائیلی‌ها در صورت انجام اقدام محاسبه‌نشده، باید منتظر حملات مستقیم ایران باشند. از سوی دیگر، چالش حزب‌الله در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی حتی با وجود آتش‌بس هم همچنان به‌قوت خود پابرجاست. در شرایطی که یک آتش‌بس شکننده میان لبنان و رژیم صهیونیستی برقرار شد، اسرائیلی‌ها نتوانستند دستاورد نظامی برای خود ثبت کنند و بیش از ۹۰ درصد آوارگان صهیونیست در شهرک‌های شمالی فلسطین اشغالی، به‌دلیل ترس از ناامنی همچنان از بازگشت به این شهرک‌ها امتناع می‌ورزند. خطر مقاومت فلسطین برای صهیونیست‌ها هم در سال ۲۰۲۵ نه‌تنها کمتر نشد؛ بلکه در سراسر جغرافیای فلسطین و حتی خارج از آن هم گسترش یافته است.

«رویترز» مدعی شد، جنبش مقاومت حماس لیست ۳۴ اسیر صهیونیست را برای مبادله در توافق احتمالی آتش‌بس تأیید کرده است. رژیم صهیونیستی دریافت لیست اسرا را رد نکرده؛ اما حاضر نشده است درباره ادعای رویترز مستقیماً صحبت کند. منابع رسمی حماس هنوز این خبر را تأیید نکرده‌اند؛ اما یک مقام جنبش حماس در گفت‌وگو با خبرگزاری رویترز گفته است هرگونه توافق با رژیم صهیونیستی مشروط به عقب‌نشینی ارتش این رژیم از باریکه غزه است.

«وفیق صفا» مسئول واحد هماهنگی و ارتباطات در حزب‌الله، با اعلام اینکه مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله بعد از پایان دوره ۶۰ روزه آتش‌بس انجام خواهد شد، اعلام کرد مقاومت نسبت به گذشته قوی‌تر هم شده و برای هرگونه تحولی در آینده آماده است. وفیق صفا، مسئول واحد هماهنگی و ارتباطات در حزب‌الله که پیشتر رژیم صهیونیستی مدعی ترور وی شده بود، اقدام به بازدید از ضاحیه جنوبی بیروت و مکان شهادت سید حسن نصرالله کرد.

«علی لاریجانی» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه «وفاق با این قیمت دلار و گرانی بی‌معنی است.» گفت: «در این شرایط اما ناگهان مسئله وفاق مطرح می‌شود که این ارتباط با زندگی مردم ندارد و خیلی ملموس نیست.» او در ادامه درباره اهمیت کارآمدی دولت افزود: «دولت باید کارآمد باشد به این معنی که دولت از هر صنف، افراد کارآمد را انتخاب کند.»

فرمانده مرزبانی استان کردستان با تکذیب فوت «سپهر روشنی»، یکی از مرزبانان کردستانی، بر اثر یخ‌زدگی گفت: «در زمان وقوع این اتفاق ۱۰ نفر دیگر همراه مرحوم روشنی بودند و ادعای فوت بر اثر یخ‌زدگی اصلاً صحت ندارد.»

«عباس علی‌آبادی» وزیر نیرو در جلسه کمیسیون انرژی مجلس با حضور قالیباف گفت: «ما خودمان را برای تابستان سخت آماده می‌کنیم.» وی در این جلسه بیان کرد: «تابستان سال گذشته» و امسال بیش از ۲۰ هزار مگاوات ناترازی داشتیم، پیش‌بینی می‌شود که ناترازی به ۲۵ هزار مگاوات برسد؛ خدا کند نرسد.

«الجزیره» گزارش داد تروریست‌های رژیم جولانی در کمین نیروهای محلی در استان لاذقیه گرفتار شدند که طی آن شماری از این تروریست‌ها به هلاکت رسیدند. نام یکی از سرکردگان نظامی تروریست‌ها در میان کشته‌شدگان دیده می‌شود. ابومحمد جولانی از زمان در دست گرفتن قدرت در دمشق در حال سرکوب مردم است. تنها در این روز ۲ هزار تروریست رژیم جولانی برای سرکوب مردم به استان درعا اعزام شدند. این اقدام پس از آن صورت می‌گیرد که روز گذشته نیروهای مردمی در استان درعا با تروریست‌های وابسته به جولانی درگیر شدند و شماری از آنها را به هلاکت رساندند.